
  

1 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale  
Dott. Sandro SPATARO 
 
Il Dirigente Gestioni Operative 
Dott. Matteo DI TRANI  
 
Area Affari Negoziali 
Responsabile: Dott. Nicola LA PORTA 
 
Servizio Gare e Assicurazioni 
Responsabile: Dott. Filippo SCARANO 

 
OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, tramite 
procedura negoziata senza bando per ragioni di esclusività tecnica su piattaforma telematica 
MEPA, per la fornitura di n. 3 dispositivi riabilitativi per l'attuazione del progetto “Riabilitazione 
Intensiva Post-Ictus con Ausili Robotici e Tecnologie Innovative”, acronimo “RIPARTI”, 
nell’ambito del Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC, istituito con il 
decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito dalla legge n. 101 del 2021). 
Codifica Interna: F199_2025 
CIG: B9DF362705 
CUP: B53C22006950001 
RDO: 5957348 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI  l’art. 20 co. 2 lett. c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al Direttore 

Generale i poteri di spesa di propria competenza adottando le procedure e i provvedimenti 
relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla 
legislazione vigente in materia e dal regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la 
finanza e la contabilità; 

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in 
particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. lgs. n. 165/2001, 
spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a 
mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa 
di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è 
delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in particolare 
l’art.76, comma 2, lett. b), che disciplina la procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara qualora i lavori, le forniture o i servizi possano essere forniti unicamente 
da un determinato operatore economico per ragioni tecniche o di tutela di diritti esclusivi; 



  

2 

VISTO            il punto all’o.d.g. n. 8, riunione del 23.10.2025, Delibera del Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche dell’Università di Foggia, assunta a protocollo n. 62251 – 
II/8 del 27.10.2025 – Delibera Consiglio di Dipartimento n. 1459/2025, con il quale è stata 
approvata l’autorizzazione di una spesa massima di € 195.000,00 oltre Iva, come per legge, 
per l'acquisto di n. 3 dispositivi riabilitativi: n. 1 esoscheletro robotico bilaterale ALEx RS 
per l'arto superiore (cfr nota prot. n. 60682- X/4 del 20.10.2025); n. 1 dispositivo robotico 
R TOUCH EASY per la riabilitazione della mano (nota prot. n. 60686-X/4 del 20.10.2025); 
n. 1 treadmill sensorizzato AERO RUNNER TREADMILL (cfr nota prot. n. 60691-X/4 del 
20.10.2025) per le esigenze del progetto “Riabilitazione Intensiva Post-Ictus con Ausili 
Robotici e Tecnologie Innovative”, acronimo “RIPARTI”, nell’ambito del Piano nazionale 
per gli investimenti complementari al PNRR (PNC, istituito con il decreto legge 6 maggio 
2021, n. 59, convertito dalla legge n. 101 del 2021); 

ATTESO che, con il summenzionato provvedimento, il Consiglio del Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche, sulla base della documentazione ivi richiamata, ha dato atto delle 
caratteristiche di infungibilità dei beni sopra indicati in relazione al fabbisogno 
rappresentato dal Prof. Andrea Santamato, responsabile scientifico del progetto di cui 
trattasi; 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, inoltre, ha evidenziato 
che le attrezzature in oggetto possono essere fornite esclusivamente dall’operatore 
economico MEDICAL CALO’, Via Fumarulo, 2, 70029, Santeramo in Colle (BA) – Partita 
Iva IT:03619270725, in quanto lo stesso risulta essere distributore esclusivo per il territorio 
della Puglia dei prodotti in questione; 

ATTESO altresì che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, sempre nel 
corso della riunione del 23.10.2025, ha inteso demandare all’Area Affari Negoziali di 
Ateneo l’espletamento della procedura di affidamento in oggetto; 

DATO ATTO che, con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 415/2025, ns. prot. n. 71587 – II/7 
del 02.12.2025, riunione del 29.10.2025, punto all’o.d.g. n. 28, si è provveduto ad 
aggiornare il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 dell'Università 
di Foggia, al fine di includere la fornitura di n. 3 dispositivi riabilitativi per l'attuazione del 
progetto “Riabilitazione Intensiva Post-Ictus con Ausili Robotici e Tecnologie Innovative”, 
acronimo “RIPARTI”; 

ACCERTATA  l’urgenza di effettuare la fornitura della suddetta attrezzatura scientifica al fine di garantire 
la piena realizzazione del progetto e garantire continuità nelle attività di ricerca; 

DATO ATTO  che l’Amministrazione ha proceduto a verificare con il dovuto rigore tecnico le dichiarazioni 
di esclusività rese dall'operatore economico MEDICAL CALO’, Via Fumarulo, 2, 70029, 
Santeramo in Colle (BA) – Partita Iva IT:03619270725, assunta a ns. prot. n. 60682 – X/4 
del 20/10/2025, acquisendo le attestazioni da parte dei produttori delle attrezzature, nota 
Prot. n. 60686 – X/4 del 20.10.2025, con la quale si accerta l’oggettiva assenza di soluzioni 
alternative comparabili sul mercato, anche attraverso una consultazione preliminare, 
rendendo così tecnicamente impossibile il ricorso a soluzioni alternative o a diversi 
operatori economici; 

CONSIDERATO che, pertanto, preso atto dell’infungibilità della fornitura e attesa la esclusività della 
distribuzione commerciale della stessa in capo all’operatore economico MEDICAL CALO’, 
è stato acquisito il preventivo di spesa, Preventivo n.144-2025/GD del 16/10/2025, assunto 
a protocollo n. 60682 – X/4 del 20.10.2025, dal summenzionato operatore economico, per 
la fornitura di n. 3 dispositivi riabilitativi: n. 1 esoscheletro robotico bilaterale ALEx RS per 
l'arto superiore (cfr nota prot. n. 60682- X/4 del 20.10.2025); n. 1 dispositivo robotico R 
TOUCH EASY per la riabilitazione della mano (nota prot. n. 60686-X/4 del 20.10.2025); n. 
1 treadmill sensorizzato AERO RUNNER TREADMILL (cfr nota prot. n. 60691-X/4 del 
20.10.2025), per un importo di € 195.000,00, oltre IVA, come dettagliatamente descritto nel 
preventivo su menzionato, qui richiamato ma non materialmente allegato; 



  

3 

ACCERTATA l’insussistenza di convenzioni o accordi quadro attivi presso le centrali di committenza 
(CONSIP e MEPA) aventi ad oggetto beni o servizi comparabili e idonei a soddisfare le 
specifiche esigenze tecniche e di interoperabilità di cui alla presente procedura, 
confermando la necessità di procedere mediante affidamento all'operatore unico 
individuato; 

AVVIATA una procedura negoziata senza bando per ragioni di esclusività tecnica su piattaforma 
telematica MEPA (RDO n. 5957348) - Acquisti in Rete PA, gestita da Consip S.p.A., con il 
suddetto operatore economico, ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b) tramite lettera di invito 
univocamente identificata dal numero di RDO sopra indicato e da intendersi quale atto di 
formale avvio della procedura; 

DATO ATTO che nell’ambito della procedura sopra richiamata, l’operatore economico ha confermato la 
propria offerta per un importo complessivo di € 195.000,00, oltre IVA, e considerato che 
tale proposta è stata già valutata e ritenuta congrua in riferimento alla fornitura di cui trattasi 
in riferimento alla sopra illustrata infungibilità della stessa e esclusività della distribuzione 
commerciale; 

RITENUTO pertanto, in considerazione dell’esclusività della distribuzione commerciale del prodotto, di 
poter adottare il presente provvedimento semplificato di affidamento in esito 
all’espletamento della procedura come sopra specificamente qualificata e secondo gli esiti 
della stessa come sopra illustrati; 

ATTESO  che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura della fornitura, 
nonché della collocazione geografica della committente; 

VISTO l’articoli 53, comma 4, e 117 del D. Lgs. 36/2023 in riferimento alla quantificazione 
dell’importo della garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo contrattuale; 

DATO ATTO  dell’esito positivo delle verifiche del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 100, 
comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, tramite la Piattaforma ANAC – Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico FVOE 2.0; 

PRESO ATTO  che per l’affidamento di che trattasi si intende comunque applicabile ai lavoratori il CCNL 
“Commercio”, come indicato dal fornitore nella documentazione di procedura qui 
richiamata anche se non materialmente allegata; 

VISTI gli art. 15, 114 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni 
del Responsabile Unico di Progetto (RUP) e de Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC); 

ATTESO che il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) è stato assunto dal Dott. Filippo 
Scarano, Responsabile del Servizio Gare e Assicurazioni dell’Area Affari Negoziali, in 
quanto in possesso della qualifica professionale necessaria in riferimento alla procedura di 
affidamento della fornitura in questione e attestata l’assenza di cause di incompatibilità e 
di conflitto di interessi, come da dichiarazione debitamente sottoscritta, qui richiamata 
anche se non materialmente allegata; 

 che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è stato assunto dal Prof. 
Andrea Santamato, Professore Ordinario MEDS-19/B - Medicina fisica e riabilitativa, 
afferente al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, in quanto in possesso della 
qualifica professionale ed esperienza necessarie in riferimento alla procedura di 
affidamento della fornitura in questione e attestata l’assenza di cause di incompatibilità e 
di conflitto di interessi, come da dichiarazione debitamente sottoscritta, qui richiamata 
anche se non materialmente allegata;  

PRESO ATTO che per la procedura di affidamento di cui al presente decreto, si prevedono incentivi alle 
funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, in quanto il Quadro Economico 
complessivo della fornitura ammonta a complessivi € 195.000,00, oltre IVA, oltre € 
3.900,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come da regolamento per la 
disciplina delle funzioni tecniche incentivabili dell’Università di Foggia, prot. n. 46310 – I/3 
del 04.08.2025 – Decreto del Rettore n. 1610/2025 e come da schema allegato al presente 
Decreto Direttoriale ed € 250,00 per contributo ANAC; 



  

4 

ACCERTATO che la spesa graverà sul progetto sotto indicato che presenta la necessaria copertura 
finanziaria: “BANDIMUR_SANTAMATO_PNC_RIPARTI”, budget 2025; 

 
DECRETA 

  
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 

- di affidare, in esito all’espletamento della procedura espletata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 3 dispositivi riabilitativi: n. 1 esoscheletro robotico bilaterale ALEx 
RS per l'arto superiore (cfr nota prot. n. 60682- X/4 del 20.10.2025); n. 1 dispositivo robotico R TOUCH 
EASY per la riabilitazione della mano (nota prot. n. 60686-X/4 del 20.10.2025); n. 1 treadmill 
sensorizzato AERO RUNNER TREADMILL (cfr nota prot. n. 60691-X/4 del 20.10.2025), all’operatore 
economico MEDICAL CALO’, Via Fumarulo, 2, 70029, Santeramo in Colle (BA) – Partita Iva 
IT:03619270725, per un importo di € 195.000,00, esclusa IVA, oltre € 3.900,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, come da regolamento per la disciplina delle funzioni tecniche 
incentivabili dell’Università di Foggia, prot. n. 46310 – I/3 del 04.08.2025 – Decreto del Rettore n. 
1610/2025 e come da schema allegato alla presente Determinazione Dirigenziale ed € 250,00 per 
contributo ANAC, come da quadro economico allegato al presente Decreto Direttoriale; 

- di richiedere all’operatore economico la prestazione di garanzia definitiva, per un importo pari al 5% 
dell’importo contrattuale; 

- di formalizzare l’individuazione del Dott. Filippo Scarano, Responsabile del Servizio Gare e 
Assicurazioni, in qualità di Responsabile Unico di Progetto; 

- di nominare il Prof. Andrea Santamato, Professore Ordinario MEDS-19/B - Medicina fisica e 
riabilitativa, afferente al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 

- di dare atto che la relativa spesa totale, incentivi alle funzioni tecniche, contributo ANAC e IVA inclusi, 
graverà sul progetto “BANDIMUR_SANTAMATO_PNC_RIPARTI, budget 2025;  

- di approvare il quadro economico allegato al suddetto Decreto Direttoriale. 
 

 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni 
in materia. 

 
                
                      Il Direttore Generale  

                                        Dott. Sandro Spataro 
  Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 


		2026-02-13T15:18:14+0100
	Sandro Spataro




